Dacă Sultanul ar persista în rezistență, atunci se vor lua alte represalii mai severe.

SCIRILE DILEI.

— 30 Octombrie u.

Expoziția jubilară națională. În ultima ședință a consiliului de miniștri români s'a stabilit termenul pentru deschiderea expoziției jubilară pe ziua de 3 (16) Iunie 1906. Probabil vor fi amânate până la acest termen și toate festivitățile, cari ar avea să se țină în ziua de 10 Maii, aniversarea lucrării pe tronul României a regelui Carol. Ministrul de domenii Ioan Lahovary va cere camerelor române un credit mai mare, pentru a pute finaliza cu succes lucrările pentru expoziție.

romāne din Cărbunari 60 cor. din care sumă sē se procure cărțile necesari pentru biserica.

Dorind generōsei donatōre mângāere și liniște sufletescă pentru această faptă, o rog și pe această cale, să primescă cele mai căldurōse mulțămite ale parochienilor mei. Cărbunari, 14 (27) Oct. 1905. Ioan Grosșan paroch.

Despărțământul Reghin al Reuniunei învățătorilor gr. cat. din archidieceza de Alba-Iulia și Făgăraș își va ține adunarea generală de tōmnă la 11 Noembrie st. n. a. c. în comuna Habic—Hétküke. — Convocatorul iscălit de d-l G. Maior, președinte și Mih.